spiciens ait illi: Domine vas tibi deficit & instrumentum quo haurire aquam valeas, vnde ergo es mihi aquam viuam daturus? Si cuius Iudeorum Christus id ipsum dixisset, subito indignatus exclamasset Christum esse hominem plurimis verbis iactabundum, insanę mentis virum, & (vt ita loquar) delirum: quem mulier non derisit, neque ob responsum illius est quicquã cauillata. Sed mirabatur eum posse meliorẽ dare aquam ea quæ à riuulo viui fontis scaturiebat, cui honorificè ait: *Nunquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, & ipse ex eo bibit, & filij eius, & pecora eius?* Sanctus patriarcha Iacob fuit in summa veneratione apud Iudæos & Samaritas, & meritò quidem: cum esset vir omni

Gen. 32. ex parte absolutissimus. Qui Deum facie ad faciem viderat, & luctans cum eo victor euaserat. Quod hunc effodere illis puteũ fecisset, ex quo tum ipse, tum filij, tum pecora eius biberãt, credidit mulier, aquam non esse vicinam ista meliorem. Quòd ipsa Dei filio patriarcham Iacob præferre visa sit, ex aquarum differentia illam Christus meritò arguit. Quid simile nobis aliquando contingit, qui meliora ab hominibus, quàm à filio Dei expectamus, atq; cœlestia rebus transitoriis nõ præponimus, de cœlestibus promissis vt cùnq; diffidentes. Amantissimi diffidentiam huiusmodi à cordibus nostris euellamus,

lamus, credentes quicquid Christus loquutus est verum esse, & eum potentem gratiæ aquam nobis elargiri, omnibus aliis longè meliorem. De qua sequitur: *Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum, qui autem biberit ex aqua quam dabo ei, nõ sitiet in æternũ: sed aqua quam dabo ei, fiet fons aquæ salientis, in vitam æternam.* Contemplemur igitur quomodo dulcis & misericors dominus, mulierem benignè & dulci sermone induxit, huiusmodi aquam petere. Primùm meminit se potentem dare aquam longè meliorem illa, quam patriarcha Iacob dedit. Inde turbata non fuit mulier, sed tantò plus scire concupiuit, vndè aquam hauriret. Nunc vltra modum mirata est dicere audiens, quod illa fieret fons in eo qui ex ea biberet, saliens in vitam æternam, neque sitiret in æternum. Videamus quomodo vnum fuit sub alio ostensum. Quemadmodum duplex est aqua, vna enim ex lateremundã scaturiens verè sapida, alia verò in profundo putei diu quiescens, nõ modò insipida, verùm etiam temporis progressu putrida. Similiter est aqua gratiæ hos iustificans, est aqua vitij illos inficiens. De vtrâque mulier bibit, ex aqua gratiæ non sitiuit in æternum, de aqua fœtoris luxuriæ biberat, vndè adhuc sitiens erat. Amantissimi, donum gratiæ à Deo postulemus, dicentes ei cum psalmista, Sitiuit anima mea ad te *Psal. 42.*

Pfal. 42 fontem viuum, sicut ceruus canum latratu in-
fectus venire ad fontes aquarum desiderat, ita
nos ad te Deus. Si in oratione perstemus di-
Ezec. 36 cet nobis internè Dei spiritus: Effundam super
vos aquam mundam, & mundabimini ab om-
nibus inquinamentis vestris. Et aquas verè
putridas gustare caueamus, quas bibunt luxu-
riosi homines. Iuxta illud prophetæ. Fode-
Hier. 2. runt sibi cisternas dissipatas, quæ aquas con-
tinere non valent. Hæc carnis ardorem ad
tempus refrigerant, sed eam ex consummato
opere magis ac magis inflammant. Ideo rectè
dictum est, qui biberit ex ea sitiet iterum. No-
bis exemplo sit mulier ista quæ quinque vi-
ros habuerat, & impurum scortatorem domi
nutriebat. Longè præstat gratiæ aquam bibe-
re, quæ labes animi purgat, desyderia carnis
quibus offenditur Deus mortificat hortum
mentis humanæ irrigans vt fructus salutare
producat, quæ hominem salire facit in vitam
æternam. Quod autem dictum est bibentem
ex gratiæ aqua non sitire in æternum, vide-
tur cum alio pugnans quo Ecclesiastes ait, de
eadem gratiæ aqua loquutus. Verba eius sunt:
Eccl. 24 Qui bibunt me adhuc sitient, & qui comedunt
me adhuc esurient. Ne nesciamus ea esse con-
sona animo reuoluamus donum gratiæ in præ-
senti vita datum eius naturæ esse, vt in nobis
desyde-

desyderium pariat multo abundatius quid ha-
 bendi. Ideo rectè dictum est, qui bibunt me ad-
 huc sitient. Qui verò in statu gratiæ vltimum
 diem clauserit, ad æternum beatitudinis refri-
 gerium deductus non sitiet in æternum. Iuxta
 illud propheta. Satiabor cum apparuerit glo- *Psal. 16.*
 ria domini. Ideo donum gratiæ quod nobis
 viatoribus datur, in sanctificatis consummatũ
 erit: quando in Deo, tanquam in fine vltimo
 quiescent. Sitis, fames, labor, æstus, eis non no-
 cebunt. Mulier hæc audiens visa fuit longè pru-
 dentior Nicodemo principe Iudæorum. Au-
 dierat Christum dixisse oportere nasci denuo,
 de diuinis promissis vtcúnque hæsitauit dicēs:
 Quomodo fieri potest vt homo in ventrẽ ma- *Ioan. 3.*
 tris redeat vt renascatur? Mulier autem Chri-
 sto fisa dixit ei: *Da mihi hanc aquam bibere, vt non
 sitiam, neque huc haurire veniam.* Ipsa de aqua sa-
 piētiae salutaris, è fonte dominici pectoris pro-
 fluente iã gustauerat, vndè Iudæos in fide præ-
 celluit. Ipsi Iesum viderant dæmonia eiicien-
 tem, infirmos curantem, cui tandem patriar-
 cham Iacob prætulerunt: contra mulier non
 solùm illi continuò credidit, verum etiam pau-
 lò post est munere apostolico functa, quoniam
 suos conciuēs ad Christum adduxit. Nostra-
 rum partium erit, amantissimi, hanc synceris
 affectibus animæ & corporis imitari, gratiæ

Psal. 62. aquam à Christo efflagitare, atq; illi cum propheta dicere: Sitiuit ad te anima mea, quàm multipliciter tibi caro mea: & sitiet in æternū, nisi biberit ex riuulo, qui à latere tuo, tempore passionis exiuit, homines faciens salire in vitā æternam. vbi inquit propheta: Melior est dies vna in atrijs domini, super millia. Vnde dicebat idem propheta: Vnam petij à domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo domini, omnibus diebus vitæ meæ. Et clamans aiebat: Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te. Et iterum in eodem psalmo. Elegi magis abiectus esse in domo dei mei, quàm habitare in tabernaculis peccatorū.

Da mihi domine hanc aquam bibere ne sitiam in æternum. Priusquàm benignissimus Iesus eam mulieri communicarit, virum suum vocari voluit, dicens ei. *Vade, voca virum tuum & veni huc. Respondit mulier & dixit ei: Domine virum non habeo.* Hoc probè sciebat Iesus, cur ergo eum vocare iussit, quasi nō esset rem maximi momenti absente marito mulieri communicaturus, ab ore illius confessionem extorquere voluit, se in nuptam esse. Ipsa se credens quemuis extraneū hominem alloqui, suum turpe crimen stupri dissimulauit, dicens: virum non habeo. Tunc Christus se cordis illius secreta nosse manifestauit, & turpitudinem illius arguit inquit

Bene

Bene dixisti te non habere virum. Quinque enim viros habuisti, & quem nunc habes non est tuus vir, sed clancularius scortator. Tunc mulier agnouit domestica turpis vitæ probra, licet occulta Christum non latere. Et mirabatur cum Iudæus esset & à Samaritanis nosse non potuisset. Verū tamen pudore muliebri confusa, ab eo non recessit, neque criminis iniuriam quouis modo retaliare voluit, aut quasi ab eo irritata non effugit multum contristata, sed turpem vitæ consuetudinem ei notissimam esse mirata est. Dic quæso Christi miles si noueris quoddam contumeliarum genus quod Iudæus in Christum non reiecisset? Nonne insaniens cum habere dæmonium criminatus fuisset? Ab istis omnibus prudens mulier se abstinuit, & ei loquuta est dicens. *Domine video quia propheta es tu, Patres nostri in mōre hoc adorauerunt, & vos dicitis quia Hierosolymis est locus vbi adorare oportet.* Cur eum esse prophetam denunciauit mulier, nisi quod prioris vitæ turpitudinem illi detexerat quam neminem scire nisi Deum, vel eo reuelante credidit. Ne eadem aut similia denudaret eum aliò transfere curauit, quæstionem de vera religione proponens, eo temporis quasi inexplicabilem. Quoties peccatorum stimulis angimur, ne in tentationem inducamur ad diuinarum rerum intelligentiā conuertamur, & cum

his qui nos quæ ad salutem informare possunt, verba faciamus, vel sacras conciones ad eam, Meridiano etiam tempore huius mulieris exemplo, quæ æstu solis ardentissimo impediri non potuit, quin Christum obiurgatorem suum patienter audierit. Nos ergo pudeat in istis pigros fuisse, quòd noluerimus sub umbra, salutis verba audire: contrà in foro tota die desides adstitisse. Ideo mulier de monte Garisin loquuta est, quòd in eo venerandus patriarcha Iacob in honorem Dei Viuentis altare erexerit, & fundens oleum desuper nomen Dei inuocarit dicens: verè locus iste sanctus est. Atque dicebatur locum hunc Moysen ad diuini cultus usum elegisse, & antiquos patriarchas in eo veratos esse, & populo benedixisse. Ideo Samaritæ credebant Deum alicubi non esse sanctius quàm in eo monte adorandum. Quod autem sapiens Salomon Hierosolymis templum ædificarit, quod Deus die dedicationis & visitauit & sanctificauit, omnes Iudæi deum precaturi ad illud confugiebant. Itaque in diuino cultu impendèdo, erant Iudæi & Samaritæ dissentientes. Iudæi enim in templo manu facto illum adorabāt, & Samaritæ eos irridebant, qui in aëre libero excelsisq; locis hostias Deo immolabant. Vtrâq; gens fuit ritibus suis ad eò delectata, vt alterius religionem contempserit. Ideo mulier quæstionem

nem præmemoratam Christo proposuit. Cui ipse respondit: *Crede mihi: quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitur pater.* Sicut cessarunt Iudæi Deum Hierosolymis adorare, quando in vindictam mortis Christi vrbe eorum à Romanis obfessa funditus corruit, & facti fuere in orbem vniuersum exules: Etiam Samaritæ in monte Garisin Deum colere cessarunt, & audita Apostolorum prædicatione, veri adoratores facti, vnum Deum in substantia, & trinum in personis adorarunt. Et hoc fuit in spiritu & veritate Deum patrem adorare. Cui Christus iterum ait: *Vos (Samaritæ) adoratis quod nescitis: nos autem (Iudæi) adoramus quod scimus. quia salus ex Iudæis est.* Venerat hora in qua verum adorationis cultum Samaritæ cognoscerent, quem hæctenus nesciebant: quoniam cum veneratione vnus Dei idola colebant. At Iudæi in hoc Samaritis præstabant, quòd soli Deo diuinos honores impenderent, neque cultum illius, communionem idolorum contaminabant. Edocti à lege & prophetis, celebres ac diuinos ritus soli Deo offerebant. Igitur quanto vmbra cædit luci, & veritas maior est figura, Iudæi Samaritas in diuino cultu impendendo antecellebant, à quibus diuinæ legis primordia habuerunt. Veri adoratores Deum patrem cum filio & spiritu sancto ado-

rantes, cum Deus sit spiritus per eos qui eum adorant in spiritu & veritate adorandus est. Ex particula textus qua dicitur, Deum in spiritu & veritate adorandum esse. Nonnulli dicere ausi sunt omnem externum & visibilem cultum ex toto abrogatum fuisse. Sicut per legē gratiæ sacri ritus Mosaicæ legis antiquati sunt & iudicialia penitus cessarunt. Quòd eorum obseruatores Christus reprehendit, qui Deum vel in monte Garisin, vel Hierosolymis in templo adorabant, cùm sit totius orbis dominus vbique gentium adorari cupit. Non in templis manu factis quasi indigens aliquo, sed in spiritu & veritate. Quod Christus superstitionem vtriusque gentis arguerit, consequens nõ est quod sacros ritus, celebres quoque ceremonias noluerit obseruari. Quæ pij pectoris interiora in laudem illius & proximorum ædificationem manifestant. Quod mulier se viderit Christi verbis multum implicari, nescia quid amplius respondere posset ait illi: *Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. Cùm ergo venerit, ille nunciabit nobis omnia. Dicit ei Iesus. Ego sum, qui loquor tecum.* Audierat ipsa Messiam à lege promissum inter Iudæos conuersari, quem ad Samaritas venire sperabat, & plenissimè nunciaturum quæ de vero cultu impendendo obseruanda essent. Christus huiusmodi piam mulieris

lieris credulitatem benignè excepit & adiu-
 uit . Vndè factum est , vt fides illius paula-
 tim incrementum habuerit . Priùs enim cre-
 diderat suæ nationis inimicum , dicens . Cùm
 tu Iudæus sis , cur à Samaritana bibere pos-
 cis ? Quem paulò post venerata est . Porro pro-
 phetam nominauit , postremò esse verum Mes-
 siam agnouit : quia qualis & quantus erat , se illi
 manifestauit dicens : *Ego sum qui loquor tecum .*
 ne ipsa ob singularitatem personæ illius ali-
 quatenus dubiraret . Continuo venerunt disci-
 puli eius , & mirabantur quia cum muliere loque-
 batur . Nemo tamen dixit ei : *Quid queris , aut*
quid loqueris cum ea ? Quoniam nihil mali de
 eo suspicati sunt , quem sciebant purissimum
 esse : sed mirabantur benignitatem illius , cum
 muliere Samaritana loquentis . Ipsa suauita-
 te sermonum eius non dico potata , sed a-
 bundè inebriata , Hydriam suam illic reli-
 quit , & in ciuitatem reuersa suis conciuibus
 dixit : *Venite & videte hominem qui dixit mihi*
omnia quacùnque feci . nonne ipse est Christus ?
 Haustum aquam venerat ex puteo patriarchæ
 Iacob , & eam Christus meliorem petere mo-
 nuerat , & se daturum promiserat . Nunc pro-
 missis stetit , vt iam egregiè potata vas suum
 quod terrenum erat ibidem reliquerit . Misti-
 cè adumbrans mundi diuitias & carnis deli-

tias, ipsam diuino amore flagrantem propter Christum spreuisse & contempsisse. Cur sitans ipsa proximos ad gratiarum fluentia inuitauit, Factaque est diuini sermonis nuncia. Amantissimi huius mulieris exemplo, nos qui per sacrum baptismam sumus dona cœlestis gratiæ assequuti, ea quæ sunt mundi per hydriam adumbrata diuinis postponamus: confratres nostros ad Christum accedere moneamus, & pro virili eos attrahamus, vt nobiscum fiant cœlestis vitæ participes, quemadmodum hæc mulier conciuēs ciuitatis Sychen sua prædicatione ad Christum attraxit, dicens illis: Venite & hominem admirandum videte, in hac regione non conuersatum, & hospitem nouum, qui tamen omnia quæcunque feci, mihi reuelauit. Cur eum esse prophetam à lege promissum nõ intimauit illis, vt ad eum velocius properarent? Sicut per Christum fuerat ad fidem paulatim adducta, pari modo alios ad piam credulitatem adducere cupiebat. Quos rogauit ad illum venire, adiiciens, fieri potest quod eum agnoscetis verum prophetam à lege promissum. Eos mallebat tantæ rei periculum facere, quàm suis simplicibus verbis credere, ne eam in posterum existimarēt vanā apostolā fuisse. Quod per totius ciuitatis vicos huiusmodi sermones publicarit. *Exierunt multi de ciuitate, & veniebant*

ad

ad eum. Interea rogabant eum discipuli dicentes: Rabbi, manduca. Dicit eis: Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Ipse ex corporalibus cibis occasionem captavit discipulos de spirituali exercitio eorum salutis informandi. Quid per cibū intelligebat, quē dicebat esse ab eo manducandum, nisi conuersionem infidelium? Venerat enim Samaritas sibi ex fide & amore diuino incorporare. Quòd discipuli non caperent Samaritanorum salutem per cibum adumbrari, mirabantur eum dixisse, habere cibū quem nesciebant, sed ex dominicis verbis nullatenus offensi fuere, verū adinuicem dicebant: Nunquid aliquis attulit ei manducare? à quo tēpore absumimus: neque enim pro reuerentia vltterius interrogare audebant. Quālis erat cibus de quo loquutus fuerat, reuelauit. Et dixit eis Iesus: *Meus cibus est, vt faciam voluntatem eius qui misit me, & perficiam opus eius.* Audientes amantissimi discipulos sub disciplina Christi eruditos, non intellexisse salutis verbum per cibum corporale adumbrari, vltra nō miremur, si mulier Samaritana capere non potuit gratiæ donum per aquam effigiari. Christus hæc referēs iuxta corpus verè esuriebat longo itinere fatigatus: sol enim ad vespeream vergebat & ieiunus erat: sed verbum salutis enunciare longè magis erat illi cordi, quàm corporeum cibum sumere: quo-

niam ad hoc in mundum venerat. Admiratus
discipulorum tarditatē, quos aliās arguit cum
Mat. 15. Apostolo dicens: Adhuc sine intellectu estis,
cū deberetis esse magistri: rursus indigetis ut
Heb. 5. doceamini quæ sunt elementa exordij sermo-
num Dei. Eos non docuit per sermonum anfra-
ctus, aut sub verborum inuolucris sicut mulie-
rem docuerat, sed apertè erudiuit cibum quem
esuriebat esse voluntatem eius facere qui misit
eum. Ut ipsi mentem eius planè caperent, pa-
rabolam messis fructuum apprimè commodū
recensuit inquit: *Nōne vos dicitis, adhuc qua-
tuor menses sunt & messis venit. Ecce dico vobis: Le-
uate oculos vestros, & videte regiones, quia alba sunt
iam ad messem.* Ac si illis planius diceret: In ver-
no tempore coloni multas messes colligere cu-
pientes, curiosè prospiciūt, quando segetes in-
flauescunt, aristæ albescūt, & ad messem dispo-
nuntur: ut opera messorum, & instrumēta præ-
parent: quantò magis vos decet ea quæ ad mes-
sem domino colligendam utilia sunt præpara-
re, quos spes maximi prouentus amplissimè re-
posita in cœlis, nō dico commouere, sed vrgere
debet. *Et qui metit mercedem accipit, & congregat
fructum in vitam æternam, ut & qui seminat simul
gaudeat & qui metit.* Paulus istud declarās dicit:
Dei agricultura estis, vnusquisq; mercedem ac-
cipiet secundum suum laborem. De his loque-
batur

batur qui fructus in vitam æternam colligunt aut seminant. Illic gaudebunt gaudio magno. Vt parabola sensus magis pateat dicamus qui fuere huius messis seminatores & collectores. Prophetæ aduentum veri Messia nunciantes, salutis verbum seminarunt. Apostoli Messiam venisse & mundi redemptorem esse nunciâtes, quod à prophetis seminatū fuerat & quasi maturum, falcem ac trituram requirebat collegerunt: quia in labores aliorum introierunt. Cōmuni omnium iudicio fuere tantò beatiore, quantò rem per alios prosperè tentatam ac fœliciter præparatam perficientes, minus laboris sustinuerunt. Qui fructus colligunt quos etiam præsens commodum ad opera allicit præ illis qui seminant, & non colligunt. His adde quod nouissimè vocati, æquales pro labore denarios acceperunt cum his qui seminauerant. Veruntamen agrorum dominus nemini iniuriam intulit, faciēs vt qui seminavit & qui metit simul gaudeat, Christus hic est, qui discipulos regnū Dei prædicare misit dicens: *Ego misi vos metere quod non laborastis, alij laborauerunt, & vos in labores eorum introiistis.* Auditum est prophetas fuisse diuini verbi seminatores, & apostolos collectores, tantò beatiore, quantò minus laboris & plus præmij habuerūt. Quod prophetæ plus laborarint agricultura nos docet: quoniam vt

ager ad fructus vberes præparetur, est primum lætamine stercorendus, demum tellus aratro proscindenda, sunt glebæ sarculo comminuenda, semen in terram iaciendum & in ea occulendum, zizania sollicitè euellenda ne crescentia optimos fructus suffocent. Maturæ autem segetes sine magno negotio à messoribus colliguntur, & tædiū laboris multum minuit præsens fructuum copia. Ideo pulchrè dictum est apostolos fructuū quos non seminauerant collectores prophetis beatiores esse. Quos Christus omnia relinquere hortatus fuerat. Quoniā tempore messis cūcta negligunt messorum quo fructus in horreum domini diligentius reponant. Erunt enim fructum in cœlis percepturi tantò ampliorem, quantò plures domino fructus offerrent. Qui dixerat illis: Videte regiones quæ albescunt ad messem. *Et viderunt quòd ex ciuitate ista, multi Samaritanorum in eum crediderunt, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi quacūq; feci. Et rogauerunt eum vt ibi maneret & mansit illic duos dies, & multò plures crediderunt in eum propter sermonem eius.* Plures causas referunt antiqui patres, cur Christus duos dies illic tantum mansit. Primum sciebat Iudæorum inuidiam in Samaritanos commotam esse maximam: & noluit abundantius eam inflammare: quod utiq; fecisset, si cum illis diu perman-

permanfisset: & Iudæi dicere potuiffent fe ab eo
 fpretos, qui apud gentes incircuncifas diu com-
 moraretur. Neque tempus aduenerat verbum
 falutis nunciare æthnicis hominibus, quod Iu-
 dæis priùs nunciandum erat. Quare duos dies
 integros illic manfit, neque ampliùs, piam Sa-
 maritanorum credulitatem corroborans, atq;
 eos monēs Deum & proximum diligere, vt ge-
 mina lampas eorum coram Deo luceret. *Dum
 illic commoraretur, multò plures crediderunt in eum,
 propter sermonem eius. Et mulieri dicebant quia iam
 non propter tuam loquelam credimus: Ipsi enim audiui-
 mus & fcimus, quia hic eſt verè ſaluator mundi.* In
 quibus reluxit vera fidei ſimplicitas, omnibus
 philoſophorū argumentis præferenda. Ex qua
 enim cognouerūt non modò eſſe Meſſiam à le-
 ge promiſſum, ſed totius mundi ſeruatorem.
 Amantiſſimi hiftoria mulieris Samaritæ vobis
 nunciata fuit, vt quemadmodum Chriſtū be-
 nignè audiuit, in prioris vitæ dedecora obiur-
 gatorem pium, quem confefſa eſt prophetam à
 lege promiſſum, à quo gratiæ aquā ſalientis in
 vitā æternā poſtulauit, & impetrare pmeruit.
 Ex qua ſemel guſtata deſipuit in ea carnis volu-
 ptas: quā hydria effigiauit, & ad pedes Ieſus reli-
 quit. Suos omnes cōciues, ad ſalutis authorē ac-
 ceſſiuit. Quam imitemur, quo fructus cœleſtis
 vitæ nō minus vberes, q̄ ſuauiſſimos colligam⁹.

S A B B A T O

*Homelia sabbati post tertiam dominicam
quadragesimæ. Ioannis octauo.*

Errexit Iesus in montem Oliueti & diluculo iterum venit in templum. Benignissimus Iesus appropinquante hora suæ passionis frequentius solito Hierosolymam venit, concionem populo daturus, & se per admiranda suæ diuinitatis opera declaraturus Dei & hominis filium. Circa diei vesperam in Bethaniam ibat domum Lazari & sororum eius. Iuxta consuetum morem serò in montem Oliueti perrexit, & ad solis ortum ad templum summo mane rediit. Hoc enim vocabulum *diluculo*, vbi peccatricis mulieris historia narratur. Quam Chrysostomus sacræ scripturæ interpres disertissimus, suo non reddidit illustrem commentario: saltem cum inter opera eius reperta non fuerit. Crediderunt nonnulli eam inter Ioannis opera numerandam non esse: quoniam Augustinus, & quotquot sunt Latini interpretes operum Ioannis, illam inter alia numerarunt, & suo in loco commentati sunt. Eam inter Ioannis opera numeremus. Quid enim est eo argumento puerilius, quo dicunt eam Chrysostomum suo non illustrasse commentario? Quare inter Ioannis opera numerari non debet. Ad explanationem eius descendamus. Christus diluculo in templum

plum veniens manifestavit qualem dominici gregis sollicitudinem habuit, quódque omnes saluos fieri cupit. Et rectè quidè legitur in montem Oliueti venisse, priùs quàm mulier peccatrix suo iudicio sisteretur. Quoniã mós Oliueti aptè admodum illi cõgruit, de quo in Canticis legitur: Oleum effusum nomen tuum. Et Ozias *Can. i.* ait: Erit quasi oliua gloria eius. Est quoq; oleũ *Oseæ. 14* oliuarum dulce. Vnde psalmista inquit: Dulcis est dominus vniuersis, suntq; miserationes eius *Psal.* super omnia opera illius. A quo tanquã ab oliua fructificante oleum diuinæ miserationis effluit. Cuius liquor, quocúnq; in loco fusus est, sua permixtione dolentibus mēbris, id est, peccatorum molè fessis leuamen confert. Quando Christus à monte Oliueti in templũ venit, misericordia & veritas obuiauerunt ei, iustitia & *Psal. 24* pax eum osculatę sunt. Prout nos docebit iudicium super adulteram datũ. *Et omnis populus venit ad eum: & sedens docebat eos.* Cur ad eum venit nisi quòd die præcedenti concionem habuerat tanta cum audiētium admiratione, vt milites, quamuis sæuissimos ad hoc vt eum comprehēderent missos vsq; ad eò exterruerit, vt ne verbũ quidem vllum ei dicere ausi fuerint: Sed ad dominos reuersi, narrarũt alium neminem audiuisse sic loquutum. Huius concionis rumor per varia ciuitatis compita sparsus, in caussa fuit,

omnes in templum diluculò venisse. Et vt eum commodiùs precarentur erant per diuerfa tépli loca diffusi. Quando Christus ingreditur templum, ante sedē concionatoriã omnes cõuenerunt. In quã ascendit, & sedens docebat eos. Videamus quid in sensu morali ascensus vel descensus Christi, & sessio eius adumbrat. A morte resurgens, cœlos ascendit, tantò excelsior angelis factus, quantò differentius præ illis nomen hæreditauit. Qui à cœlo descenderat formã serui accipiens, & in terra nobiscum sedit, ab angelis minoratus. De quo Paulus ait: Semetipsum exinaniiuit, formam serui accipiēs: q̄ sit iudicis officiũ sedere. Vnde Pilatus benignissimũ Iesum morte turpissima mori condēnaturus, sedit pro tribunali, in loco qui dicitur lithostratos. Et Moyses populũ Israël iudicaturus sedisse legitur. Cũ ergo esset Christus iudicis officio functurus, vt ream mulierem è manibus inimicorũ liberaret sedit. Quid sedens concionatus est me fugit. Quod verò tempus esset propinquum in quo erat ex hoc mundo transiturus ad patrem, creditur quòd neq; præsentia inimicorum animam eius ad mortẽ quærentium, vel ex intentatis insidiis eorũ perterritus fuerit, quin sceleratas inimicorum conspirationes manifestarit. Cui omnia cordium interiora patent. Et populus eũ tantò libentiùs audiebat, quantò eloquia
eius

eius erant dulciora, & quasi aurum vel argen-
 tum examinata & centies proba. Et cum audi-
 re lætabantur, iuxta illud prophetæ. Audiant *Psal. 33.*
 eum mansueti & lætentur. Interea dum popu-
 lus verba salutis audiret, quid sui osores moliti
 sint paululum contemplemur. Quantò plus
 populus mirabatur ex verbis gratiæ ab eius ore
 profluentibus, tantò ipsi dentibus suis striden-
 tes magis in eum fremebant. Et vndè gratulari
 debuerunt, occasionem illum criminandi tan-
 quam legis hostem captabant. Ex lege didice-
 rant de vero Messia scriptum: Intende prospe-
 re, procede & regna propter veritatem man-
 suetudinem & iustitiam, deducet te mirabili-
 ter dextera tua. Duas partes huius prophetiæ
 ab eo consummatas esse prospiciebant, quia in
 carne veniens veritatem attulit & eam omni-
 bus communicavit. Vndè Iudæis dicebat. Si
 veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?
 Qui ex Deo est verba Dei audit. Cum peccato-
 ribus & publicanis conuersatus misericorditer
 egit, eos ad pœnitentiam prouocans. Vndè ait:
 Quid est, misericordiam volo, & nõ sacrificiũ. *Osee. 4.*
 Sed iustitiam in diem vltimi aduentus exerce- *Mat. 9.*
 re distulit. Ideo dicebat. Non veni vt iudicem *Ioan. 12.*
 mundum, sed vt per me saluus fiat. Rursus dum
 ex insidiis inimicorum fuit variè impetitus à
 veritate non recessit: & inter omnes mansuetu-

do illius effulsit. Ideo in solis iustitiæ officiis eū tentare proposuerunt dicentes: Si mulier insigniter peruersa, per nos in delicto adulterij cōprehensa fuerit, ad eum adducatur: quòd sit misericors, eam dimittere impunitam iudicabit, qua virtute benignitatis omnes eum commendant. Hinc nobis dabitur occasio iudicandi eum nostræ legis aduersarium. Ex huiusmodi inuento omnium pessimo latabantur, sperantes eum comprehendere, & communi sententia omnium, lapidibus obruere. Contigit autē mulierem in adulterio deprehendi. Vnde sequitur: *Adducunt autem Scribæ & Pharisei mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, hæc mulier modò deprehensa est in adulterio.* Istud crimen est corā Deo & hominibus multum graue: quòd sine Dei offensa & proximi non committitur. Mulier enim quæ virum ad se concupiscendam adduxit, iam in corde suo moechata Deum offendit, & proximum cuius corpus nefario aspectu maculat. Vnde lex statuit, eam in crimine adulterij deprehensam lapidari. Hæc scientes amantissimi, vitiosos affectus animi concipere caueamus, ne in nobis mortiferos partus generent: ex quibus mereamur non solum lapidibus obrui, sed igne eterno comburi. Mulierem itaque in adulterii crimine deprehensam, ad
Christum

Leuit.

20.

Deu. 22

Christū adduxerūt dicētes: Magister. O captio
sa veneratio! O simulatum venenatę mētis ob
sequiū! Quā enim pręceptorē esse proficebātur
ad mortē captabant, sed versutia corū nihil ad
uersus dei sapientiam pręualuit, vt sequētia nos
docebūt. vocabulū (modò) astutē nimis ad di
derūt, timētes Christū velle opportunitatem
quærere mulierē liberādi, dicendo quòd spa
tium habuerit ex legis decreto, se purgandi. Ipsi
eam adducētes inuicem dixerunt: In medio
omnium ponatur, vt videant omnes & singuli,
quid de ea statuet. Si legis decretum seruare ius
serit, tanquam suę benignitatis, clementiæ &
commiserationis oblitus contemnetur à popu
lo. Ex aduerso si eam nō esse lapidandam pro
nunciarit crimen legis violatę in eum inten
demus, & populo inuisum faciemus. Porrò eā
in medio statuerunt & se legis obseruandę stu
diosos, & vehemētes in criminosos finxerunt,
qui tamen nihil minus prę oculis, quàm iusti
tię zelum habebant. Cur cum muliere rea, a
dulterum ipsum non apprehenderunt, Chri
stóque pręsentarunt? Dicitur possēt eos vel pecu
nia corruptos eum dimisisse, vel ex magna a
nimi malitia voluisse istud crimen in ali
quem discipulorum Christi transferre. Ne
Christus illam à mortis periculo ex ignoran
tia legis liberaret, nō solūm verba legis, sed au

thorem, scilicet Moysen citarunt dicentes: In lege nostra Moyses mandauit nobis hanc lapidare. Tu ergo qui misericordiam super omnia extollis, quid de ea faciendum esse dicis? Quod consilium ab eo suddolè quærent, euāgelista in sequentibus manifestauit dicens:

Hoc autem dicebant tentantes eum. Vt possent accusare, & ex suo responso criminis violatæ legis reum agere, exposita criminis infamia, & querela ad plenum audita. *Inclinans se Iesus deorsum digito scribebat in terra.* Fuerat diu multumq; à Pharisæis expectatum quid de muliere reafatuere vellet. Quibus nihil respondit: ne illis anam calumniæ subministraret. Sed virtute digiti quo fuerat lex Moysi scripta, eo in terram scripsit: vt eum crederent esse illum qui legem

Exo. 21. instituit, & Moysi dedit. A venerandis patribus referuntur variæ rationes cur digito in terram scripsit. Quarum aliæ videntur aliis firmiores. Sunt tamen omnes piæ ac venerabiles. Impiis iudices monuit, antèquàm sententias pronunciant, diu & multum prospicere quid reatum est. Porrò illud literis mandare ipse quem non latent opera hominum, priùsquam Sodomitas iudicaret ait: *Descendā, & videbo, si vera sunt quæ de illis audiui.* Itaque debent iudices partibus terminos sufficiētes assignare: vt actio rei intētatæ, legitimis mediis præparetur. Seruato

uato autem omni ordine iudiciario, & inquisitione veritatis ad plenum facta, quæq; dubia per eos examinentur, atq; scribantur, exemplo Christi digito in terram scribentis. Interea partibus spatium dimittant lites componendi: si perseverauerint vt iustitia illis administretur, sententia scriptis pronuncietur. Cur ante pronunciationem illius differre voluimus ad certū tempus, nisi quia stulto, vbi primū loquitur, aut aliquid inuestigat satisfaciendum non est: sed multò prudentiùs cum eo agitur, temporis opportunitatem expectando. Nobis exemplo sint scribæ & Pharisei operum Christi calūniatores. Ex eo insolentes erāt quòd Christus sententiam pronunciare distulerat. Tandem ex ea nunciata quasi mucrone percussi fuissent erubescens exierunt. Si homines recti cordis fuissent, se agnouissent multò sceleratiores ream muliere, quam ante conspectū Christi adduxerāt, & ab incœpto opere cessassent. Iterū Christus subindicauit magnū discrimen esse legis vtriusq; vel suæ vel Mosis. Sicut illa fuit hominibus duræ ceruicis ministrata, etiā in lapidibus duris descripta est. Lex autem Christi in cordibus humanis impressa est: quòd ipse per Hieremiam promiserat sub his verbis: Dabo legem meā in visceribus eorum, & in corde scribam eā. Sicut inquam nomina eorum qui legem seruabūt in

Hier 31

Luc. 10. cœlis scribentur, iuxta illud: Gaudete & exultate, quoniam nomina vestra in cœlis scripta sunt. Quid simile de impiis in inferno, de quibus in Hieremia legitur: Recedentes à te in terrâ scribentur. Christus in terram scribēs, eos latēter monuit, prius digito discretionis notare oportere, quàm proximos iudicare. Idcirco nos ad proximorum malefacta iudices constituti, prius quàm ad pœnas illis imponendas procedamus, ad nostræ mentis interiora veniamus. Prospiciētes si quid in illis est Deo creatori nostro displicens, ut primùm de nobis quàm de proximis iudiciũ faciamus, & iustitiã exerceamus. Alioqui de nobis appositè dicitur quod

Rom. 2. Paulus ait: In quo enim alterũ iudicas, te ipsum condemnas: eadē enim agis quę iudicas. Quod prospexerit benignissimus Iesus assistētes Scribas & Phariseos diu expectasse quid dicere vellet, tandem se erexit, & illos tacitè monuit legere quod scripserat. Istud facere parũ curarũ: ideo erexit se & dixit eis: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidẽ mittat.* Hęc benignissimi Iesu sententia iugiter est memorãda. Quæ nos monuit prius proximorum errata non cõdemnare, quàm nostra iudicare. Iuxta illud Ciceronis venustè dicētis: Carere debet omni vitio, qui in alium paratus est dicere. Pœna legis malefactoribus imponenda est, sed per eos qui

eodem

eodem non laborant morbo. Erátq; mulier la-
 pidibus obrui digna, sed non decuit eá ab adul-
 teris hominibus & sacrilegis pœnam subire.
 Christus hæc proferens eos ad eò stupidos red-
 didit, vt prorsus nescirent, quò se vertèrent. Hac
 in re fuit apibus persimilis, quæ sibi aduersantes
 acerbè pungunt. Et per araneorum fila transeû-
 tes non læduntur. Similiter ipse Scribarum &
 Phariseorum malitiam confutauit, neque reti-
 bus eorum comprehensus fuit. Adulteram la-
 pidare non iussit, qui in mundum non venerat
 peccatores iudicare, sed seruare. Neque eam à
 pœna legis liberauit ne inimici eum iniustitiæ
 arguerent. Quod ait: *Qui sine peccato est, mittat*
in eam lapidem. Fuit ciuilis iustitiæ, etiam & di-
 uinæ æquitatis eam liberare: vnde apparuit &
 mitis & iustus. *Iterum se inclinans scribebat in terra.*
Et audientes hæc vnus post alium exhibant, incipien-
tes à senioribus. Quasi omnes seruato ordine de-
 centi notasset seu redarguisset dicens: Noluit
 Moyse legem per vos peccatores administra-
 ri: sed voluit quod iustum est iustè fieri. Itaque
 vt habeamini legis faciendæ capaces, legem
 in vobis seruate. Et quando eritis innocentes
 manibus & mundo corde, ad lapidandam cri-
 minis adulterij ream, voto vnanimi concur-
 rite. Sunt enim legis præcepta, quæ Deum &
 nos respiciunt, imprimis obseruãda, postremo

quæ proximos concernunt illis administranda. Sicut manus luto maculatæ, nisi munden-
 tur superinductas vestibus sordes tergere non
 valent: vel oculi quos puluis grauat, in vesti-
 mentis aliorum maculas non prospiciunt: si-
 militer qui variis sordidantur vitiis, aliena cor-
 rigere non possunt. Post quàm Christus istis
 quasi quodam aculeo animos Scribarum &
 Phariseorum percussit, iterum se inclinavit in
 terram, malitiam eorum quasi execratus, qui
 vitæ sanctimoniam simulabant, & erant in la-
 psus alienos vltro modum oculati. Neque suos
 affectus verè corruptos, atque vltro citroq; pu-
 gnantes emendare curabant. In terram scribēs
 liberam eis facultatē exeundi quo vellent con-
 cessit. Quos diuina increpatione percussos, de-
 cuit diligenter exire, & nihil vltra eum posthac
 interrogare. Sicut abierunt vnus post alium,
 quid interim in terrā scripserit Christus dicere
 non valeo: quia diuersi doctores diuersa loquū-
 tur. Vt cū que conicere possumus, eum fecisse
 quasdam literarū figuras externo intuitu appa-
 rētes esse eiusdē speciei quibus occultā in didit
 virtutem deprehēdendi hæc crimina aut alia in
 accusatoribus, vel illa istis representandi. Quo-
 rum reminiscetes rubore perfusi, simul atq; ea
 legere possent, illicò exirent. Quid rursus im-
 portant verba, incipientes à senioribus, nisi
 quòd

quòd delictorū reminiscētia, in animos eorū
 irrumpens illos confundebat, & qui primitus
 peccauerant, eos in fugam primos cōuertebat.
 Clementiam benignissimi Iesu satis collaudare
 non valeo: qui peccata eorum assistentibus
 conspicua esse noluit. Sciebat affectus homi-
 num ad malum quàm ad bonum procliuiores
 esse. Ideo reuelatione eorum ad similia prouo-
 cari potuissent. Quare eos internè monuit in-
 trospicere quales erant. Cùm primùm verò se
 reos inuenerunt sine mora hinc recesserunt.
 Quòd occulta peccatorum recordatio eos tan-
 tum terruerit, cogitemus quid in die nouissimi
 aduentus de nobis erit: quando corā omnibus
 manifestabuntur non modò mala opera, quæ
 fecimus, sed turpes cogitationes nostræ reuela-
 buntur. Neque à loco iudiciali recedere lice-
 bit, quod tunc Scribis & Pharisæis concessum
 fuit. Sicut infelicitissimi erunt, quorum iniqui-
 tates ad pœnam imputabuntur. Etiam ter qua-
 tēq; beati, quibus Deus remittet iniquitatem
 peccati. Iuxta illud: Beati quorum remissæ sunt *Psal. 31.*
 iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Mu-
 lier in medio omnium coram eo assistens, qua-
 si infernales cruciatus passa, peccatoris consciē-
 tiam adumbrabat, quæ inconstans huc & illuc
 discurret, quasi nescia quid agere debeat, nemi-
 ne eam persequente: & quieta non erit, donec

ad illum confugerit, & delictorum condonationem ab eo consequuta fuerit, qui solus potens est hominem reddere mundum de immundo semine conceptum. Interea omnes qui cum muliere venerat, vnus post alium exierunt, incipientes à senioribus. Cur inquã, seniores primi recesserunt, nisi quod precipui authores fuerant Iesum dolo seducendi. Igitur diuina dispensatione permissum fuit, vt qui alios in malitia precesserant, primi recederent. Non solum mulierem plebeiis manibus lapidandam ad Christum adduxerunt, verumetiam ad mortem eum captabant, qui est vita nostra & dominus vite & mortis, proximisque noster omnium amantissimus. Igitur ex concepto mortis illius desiderio homicidæ erant. Ait enim Ioannes: Qui odit fratrem suum homicida est. Et longe grauius muliere adultera peccauerunt. Ipsa coniugem suum occidere non attentauerat, sed per carnis infirmitatem, illegitimè quidem & fœdè, viro non suo corpus suum communicauerat. Ipsi verò ex paratis peruersè insidiis, Christum ecclesiæ sponsum occidere volebāt. Quod si apud semetipsos pensitassent, quantum infirmi & fragiles erant, & in quot vitia prolapsi fuerant, quodue in maiora prolabi potuissent, nisi diuinæ commiserationis valida manus eis auxilio fuisset, ream mulierem ex tam proteruo respectu

respectu non dixissent. Verùm recordati propria fragilitatis, in eam mansueti & lenes fuissent: neque ad delicti emendationem tam clamorose & sine præuia cogitatione humanæ fragilitatis processissent. Quòd recesserint omnes qui peccatricem adduxerant, *Remansit Iesus solus, & mulier in medio stans.* Mihi videtur vocabulum solus in amplissima significatione appositum non fuisse, sed tantùm vt esset exclusiuum præsentia Scribarum & Phariseorum, qui mulierem persecuti fuerat. Quoniam si Christus cum muliere peccatrice solus remansisset, inchoatum prædicandi munus non continuasset. Quòdque etiam hîc dicatur: *Erat mulier in medio stans* bifariam exponi solet. Primò fuerat media inter duos sui criminis testes: quibus cum Scribis & Phariseis recedentibus, coram Christo sola astitit. Iterum dicitur *in medio*, id est, in dubio. Multùm enim territa fuit quod à benignissimo Iesu audierat: *Qui sine peccato est primus in illam lapidem iaciat.* Se illi dimissam prospiciebat, qui peccatum nõ fecit, à quo iustè lapidari potuit. Quare *in medio*, id est, in dubio erat. Quicquid est opprobrij & dedecoris internè patiebatur: quòd sub momentaneæ voluptatis auctoramento, in seruitutem vitij carnis verè ærumnosam inciderat, eius naturæ vt hominem reddat non modò pecudibus si-

milem, verumetiam suis, hircis, canibus & aliis animantibus inferiorem. Innumera secum incommoda adferens. Primum famam hominis terrena possessione multo digniorem maculat, omne patrimonium eius exhaurit, corporis vires attenuat, & valetudinem vehementer lædit, morbos penè innumerabiles parit ac foedissime nutrit, eosque incurabiles reddit, iuventutis florem præmaturè desiccatur, mentem hominis hæberat, quem à studiis virtutum euocat, pecorinumque prorsus reddit. Sit homo quantumlibet magnus, ubi primum fuerit cœno huius vitij inuolutus, quicquid cogitabit sordidum, petulans, ac spurcum erit. In istud crimen mulier inciderat: Quare in conspectu Christi stans, in dubio erat: & à præsentia illius non recessit, ad criminis obliuionem latibula quaerens. Iesum enim pium consolatorem inuenit, quæ Phariseos & Scribas crudeliores sæuis carnificibus iudices habuisset. Quare prudenter elegit, illis fugam capientibus, ante oculos benignissimi Iesu stare tamdiu, donec ab eo criminis indulgentiam consequuta esset. Ad quid nobis proponitur quantum dedecoris passa est hæc mulier, nisi ut ab eo crimine abstineamus, quo qui laborat Deum offendit, pios parentes contristat, amicis non credit, & familiares negligit, sua prodigit, aliena rapit, ad corporis perniciem

perniciem & capitis dolorem præpotat, stomachum cibo immoderatè sumpto grauat, sui iuris definit esse: quamprimum mulieris capistro sese totum committit, multò plus aloës, quàm mellis imbibit. Et mulier tãdem animum eius agit transuersum. Quid fœdus audiri potest simplici vocabulo fornicationis? quid inquam insanius eo adolescente, qui ante fores domus mulierculæ nocturnis horis adstat, & se supplicem illi constituit? Pro ea pallefcit, maceratur, modò illi ipsa blanditur, modò irascitur: & omnibus non dico ridendum se & vestimentis spoliandum, verùm & in gratiam illius mutilandum offert. Vbi quæso viri nomen? vbi faciei barba: vbi generosæ mentis vigor? Cur non prospicit quòd petulans fœditas huius criminis, est iuncta multis incommodis, & periculis obnoxia? Cuius blanda facies, malorum illuuiem secum adfert, & tandem mortis aculeum infert. Cùm delectatio eius sit verè momentanea, fumo fugacior, & vmbra inanior, fugiamus, amantissimi. Ad fugam illius nobis multùm proderit cibi & potus temperata mediocritas, & hominum eo crimine correptorum disiuncta conuersatio. Et non modò otiũ fugere, verumetiã animi vires honestis rebus exercere, nos quoque totos benignissimo Iesu consecrare postulãtes ab eo, vt dignetur spiritualibus ar-

mis nos munire, & nostri pectoris penetralia illustrare: Ne fœda libido verè spurca & homine libero indigna dominetur in nobis. Donec enim huius vitij affectus in nobis consenuerint, mens nostra inquieta erit. Quamprimum verò emortui fuerint, orietur in nobis tràquilla iuuentus vitæ innocenti, omnibus votis expeten-

Gal. 5.

da. Cùm dicat scriptura, quòd caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus carni reluctatur. Nunquam consensus in nobis erit per omnia perfectus, sed atrox pugna carnalis concupiscentiæ, cõtra spiritum aliquoties renouabitur, illum ad mores suos attrahere concupiscens.

2. Cor.

12.

Quod Deus ob fidei meritum permittet: qui Paulo eum roganti stimulum carnis auferri ab eo, ne illum amplius colaphizaret, ait: Sufficit tibi Paule gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Vidésne Christi miles quid maximè nouum? Scilicet hominem infirmari, & stimulo carnis ad turpia sollicitari permitti, vt in Deo solidior fiat? Ideo enim à concupiscentia carnis angitur, ne ex operibus suis superbiat. Sicut Paulus semel iterum, ac tertio rogauit Deum, vt stimulum carnis ab eo auferret: ita nos decet eum iteratis vicibus rogare, & auxilium eius implorare, ne in tentationem carnis inducamur, sed à malo culpæ liberemur. Quandiu in nobis eam regnare permittet Deus, ad virtutum custodiam

stodiam arma capiamus: illi contradicentes, tandem effugiet à nobis. Sunt qui huius criminis seruare abstinentiam non credunt sibi possibile: verùm mihi dicant, quid minus gratiæ habent, quàm plurimi adolescentes castè viuētes. Sunt enim eodem baptismo regenerati quo illi, & sancti spiritus gratia iuuabuntur, modò eam deuotè implorent, & tentationibus carnis resistere studeāt. Quantò sese fragiliores sentient, tantò magis suspectum habeant omne quod eos ad vitiū carnis sollicitabit. Quem admodum mulieris interuētū callidus hostis, quasi coluber gliscens, in primi parentis interiora irrepfit, illumque subiugauit, etiam à muliere inuerecunda ad turpia sollicitabitur. Sed non iuuabit dicere quod primus parens domino ait: Mulier, quam mihi sociam dedisti me seduxit. Hac de causa, ille excusatus non fuit. Et ne homo se iterum excusaret, mulieri in criminis poenam dictum fuit: Sub potestate viri eris, & ipse dominabitur tui. Cum vir dominatum habeat, cur mulieris prætectu excusabitur, qui ad domandā carnis tentationem sufficiens est gratia Dei adiutus. Iuxta illud Pauli: Sufficit tibi gratia mea: virtus in infirmitate perficitur, & maiorem gradū meriti acquirit. Amantissimi vt carnis vitiū fugiamus recordemur quantum dedecoris & erubescentiæ mulier huius

Gene. 3.

2. Cor.

12.

criminis rea sustinuit . In medio populi coram Christo stās, postquàm Christus prospexit omnes qui mulierem adduxerant recessisse, erexit se, vt iustitiæ rigorem misericordiæ temperamento meliorem faceret ac dulciorem, Mulieri ait: *Vbi sunt qui te accusabant?* Sciebat quò illi iuerant: sed mulierem timore mortis stupefactam solabatur, vt animi vires reassumens, ad interrogata conuenientius responderet. Meo quidē iudicio valde pulchrum fuit videre præfens spectaculum, verè pium: scilicet duos adesse ex diametro pugnantes: Christum iudicem dico & mulierem ream colloquenteis. Hic misericors, hæc misera. Abundauerat in muliere rea delictum, in Christo superabundauit gratiæ donum. Ex quo conueniebat iterum illi dicere: *Nemo te condemnauit, mulier.* Præcesserat vox iustitiæ, qua Christus pronunciauit: *Qui sine peccato est primus lapidem iaciat.* Subsequuta est commiserationis & clementiæ, qua ait: *Nec ego te condemnabo.* Ne videar esse inclementior illis recedentibus, & te indemnatâ relinquentibus. Populi magistratus hanc Christi vocem audientes discant neminem citò condemnare: sed tam diu expectare, donec reus fuerit crimē volūtariè cōfessus, vel per testes omnium exceptione maiores cōuict⁹. Vbi verò criminis nunciatores & productos testes fugere, & cau-
fam

fam deferere prospexerint, in accusatum non
 sæuiant: sed eum de crimine intentato multò
 magis absoluât, quàm condemnent. Et recor-
 dentur in re graui testes aut pecunia corruptos,
 odio, rancore, aut inuidia commotos, aliquan-
 do falsa deposuisse, etiam si hæc iudicibus pa-
 teant. Quòd si testes fuerint in dictis constâtes,
 accusatis de crimine, pœnam legis iustè impo-
 nant, quã per testes meretur. Sciant velim qui
 falsa deposuerunt, quòd iudicium Dei non eua-
 dent. Eos maximè affligens, quos lex impuni-
 tos reliquit. Quod verò criminis nunciatores
 vel producti testes causam dereliquerint, Chri-
 stus mulieri ait: *Vade & iam amplius noli peccare.*
 Exhilarata fuit verbis dominicis, & securior fa-
 cta recessit. Verùm auditur quid mirabile: Sci-
 licet Christum fuisse ad criminis pœnam iudi-
 cem cõstitutum, & nouit illud ab ea commis-
 sum, quam dimisit impunitam. Nunquid hoc
 agēs fuit iustitiæ neglector, & criminis fautor?
 qui sciebat facilitatem veniæ incentiuum de-
 linquendi peccantibus subministrare. Ne cri-
 minis maculam benignissimo Iesu omniũ pu-
 rissimo imponas, te non lateat: quòd tanquam
 iudex crimen non nouit, & superioribus clau-
 sulam quæ sequitur adiunxit: *Noli amplius pec-
 care.* Et aduertas quòd in muliere rea duo erant:
 culpa, & natura. Sicut Christus culpã odio ha-

buit, similiter fragilis naturæ misertus fuit. Ut iustè iudicaret, eam externè absoluit, quam internè iustificauit. Illámque monuit in idipsum non recidere. Quod illis ut plurimum accidit, quibus facilis venia conceditur: quia à cordibus suis peccatorum radices non euellunt, neque residui occasiones proscindunt. Si Christus peccatorum fautor fuisset, mulieri utique dixisset: Vade, & sicut voluptuosè vixisti, in futurum viuere poteris. Quátumlibet enim peccaueris tibi indulgebitur. Verùm sicut illi crimen, tanquam pius remisit, ita iterum peccare interdicit tanquam iustus. Ex hominis natura mulieris misertus est, ex potentia diuinitatis peccatum condonauit. Vtrúmque prospiciant, & qui mansuetudinem eius collaudant, & iustitiam illius timeant. Quòd Christus pœnitentiam pro pœna criminis mulieri non imposuerit, qui peccantibus habenas laxant, ut licentiùs peccent, dicunt secretorum cordis auditores, non debere onera pœnitentiæ confidentibus imponere: quòd Christus mulierem ream non solùm à culpa, sed ab omni pœna absolutè liberarit. Cur non prospiciunt variis in locis scripturarum, nos moneri pœnitentiam agere, & bonis operibus, peccata redimere? Quales sunt: Pœnitentiam agite, & date eleemosynam, ut omnia munda sint vobis.

Matt 3.

Et iterum:

Et iterum : Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum. Et : Iuxta delicti mensuram, erit & plagarum modus. Idem suadet nobis in Apocalypsi : Quantum se glorificauit & in delitiis fuit, tantum date illi tormentum. Rursus : In quo peccauerit homo, in eodem punietur. Itaque vt peccator æternam effugiat pœnam, pro qualitate criminis, temporalem subire non recuset. Ideo Christus in muliere fuit iustus & misericors, quam nec cõdemnauit, nec absoluit. Ita tanquam misericors est per nos diligendus, & tanquam iudex metuendus. Tanquam misericors ex multa benignitate nos peccantes ad tempus supportat. Iuxta illud Pauli : Diuitias bonitatis & patientiæ, & longanimitatis domini Dei non contemnatis : quoniam eius benignitas ad pœnitentiam nos vocat. Verùm in finem non supportabit : quandoquidem in die iræ, & reuelationis iusti iudicij, reddet vnicuique secundum opera sua. His qui secundum patientiam boni operis vixerunt vitam æternam : his autem qui non acquiescunt veritati, & credunt iniquitati, iram & indignationem. Cui pater omne iudicium dedit : & ipse iustitias diligit. Nunc tacet qui per prophetam ait : Nunquid semper tacebo : Ex misericordia abundantanti, promisit quacunque hora inge-

Eccles. 3.

Apo. 18.

Sap. 11.

Rom. 2.

Ioan. 1.

Esa. 65.

muerit peccator, amplius peccatorum nolle recordari. Amantissimi cum horam mortis nesciamus, poenitere de die in diem non differamus, ne interim pereamus. Vnde scriptum est:

Eccl. 5.

Non tardes conuerti ad dominum: & ne differas de die in diem, & dicas miseratio Dei magna est. Subito enim ira eius veniet, & in die qua non speras disperdet te.

Homelia

Homelia feria secunda, post quartam domi-
nicam quadragesima. Ioannis XXI.

Pascha erat Pascha Iudaeorum. Et ascendit
Iesus Hierosolimam. Benignissimus
Iesus negotium nostrae salutis actu-
rus, noluit matrem suam itineris co-
mitem habere: quam Capharnaum ad tempus
residere fecit. Cum autem in proximo esset Pa-
scha Iudaeorum Hierosolimam ascendit. Pas-
cha Hebraeum est, & transitum sonat. Dies il-
lius apud Iudaeos celebris erat, ob veteres histo-
rias, quibus patres eorum fuerant ab angelo le-
thaliter percussente praeservati. Qui primoge-
nita Aegyptiorum occidit, & Israelitas illaesos
dimisit. In typum, quod eramus per Christum,
qui est agnus omnis maculae nescius a potesta-
te principis tenebrarum & miserabili seruitute
vitiiorum liberandi, ut cum eo, in caeleste Hie-
rusalem ascendamus. Tempus miraculo quod
Christus edidit, valde opportunum erat. Quo-
niam omnes ad diem festum conveniebant.
Ideo verba salutis facturus, cum illis in tem-
plum ascendit. Cupiens eos relictis vitiiorum
tenebris, & misera seruitute eorum, in caele-
stem Hierusalem, spiritualium bonorum opu-
lencia praediuitem scandere. Rursus cum aliis le-
gem implevit, quam illis per Moysen dederat,

Exo. 12.

Deu. 25

ab Ægypti partibus eductis, qua à vitiis ad virtutes promouerentur. Quo dies festus Paschæ erat apud Iudæos tum celebrior tum religiosior, eò maior populi congregatio in templum affluebat, & sequens miraculum videre potuit. *Venit Christus in templum, & inuenit vendentes oves & boues, & columbas: & numularios sedentes. Et factò de funiculis flagello, omnes è templo eiecit. Oves quoque & boues. Insuper numulariorum as effudit, & mensas eorum subuertit.* Ideo flagellum de funiculis fecit, quòd sibi vltimò displicuerit videre aliquid terrenæ negotiationis in domo paterna exerceri, etiam si id decoris & honesti speciem aliquam haberet, vt oves & boues ad sacrificiorum vsus adducere, & venum exponere. Ideo in euentes & vendentes, tum verbo tum flagello comminatus est. Et sine mora à templo exierunt, atque suum æs effundi, & mensas vendètiùm columbas subueriti passi sunt: tantò lubentiùs, quantò reuerentiùs cum sicut prophetam susceperunt & habuerunt. Quid mirum, si cum in honore esset hoc potuit, qui ad mortem ducendus id ipsum repetiuit? Et paulò post, militum cohortem minacibus armis terribilem, furètes quoque sacerdotum ministros gladiis accinctos, retrorsum abire, & in terram cadere fecit. Ideo austerè nimis in eos commotus fuit: quòd paternæ domus de-

corem

corem multum diligeret. Qui per os prophetæ patri dixerat: Domine dilexi decorem domus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ. Cuius exemplo monemur Dei templum reuereri, in quo Christi corpus seruatur, diuina celebrantur mysteria, nostræ salutis sacramenta administrantur, & populus de iustificationibus domini instruitur. Amantissimi, manentes in templo delectemur legem audire, & prophetias ac Dei laudes resonare: ex quibus contra hostiles insidias seruari poterimus. Ideo qua sollicitudine instamus, dum corpus Christi nobis ministratur, ne quid de eo è manu sacerdotis elapsum in terram cadat: eadem & maiori quod auditur in templo salutis verbum, tanquam legitimum semen conseruemus: vt in tempore opportuno, in cordibus nostris salutarem fructum pariat. Exhibet autem à nobis, si quamprimum fuerimus à templo reuersi, animi vires ad quædam inania, aut parum vtilia transferamus. *Et his qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negotiationis.* Quid in causa fuit, vt cum iis qui columbas vendebant multò mitius egit, quàm cum illis, qui pecora venum exposuerant, quos à templo satis austerè eiecit? Nimirum legitur, *Deu. 25* quòd erit plagarum modus pro delicti mensura. Cùm non fuerit tam indecorum per lu-

fra templi, per turturum aut pullos columba-
 rum deferre quàm oues & boues in eo conti-
 nere: cuius pauimenta stercorebus eorum ma-
 culabantur, cum illis mitius egit. His adde il-
 lam esse primam increpationem. Quare tem-
 pli prophanatores modestè arguit, atque vsus
 est exhortatione non aspera sed blanda. In se-
 cunda verò, quòd suæ passionis tempus instaret
 se zelatorem paternæ domus satis vehementem
 declarauit. Fuit enim præsens historia tunc re-
 petita, quæ semel antea contigerat. Scilicet ini-
 tio operum eius, & quinto die mensis Aprilis,
 cum asino vectus Hierosolymam intraret. Ioã-
 nes vltimus euangelistarum sua scripsit opera, &
 in illis quæ à consortibus euangelistis omissa
 fuerāt, aut obiter dicta scribere aut repetere cu-
 rauit. Scire cupis cur Christus natua inclina-
 tione clemēs, mitis ac benignus, quasi subiratus
 flagellū composuit, & eis interminatus est: qui
 aliàs grauissimis affectus contumeliis, placido
 corde & benigno inimicis respondit, se dæmo-
 nium non habere, neq; fœdus cum beelzebub
 principe dæmoniorū pepigisse, aut crimē viola-
 tæ legis incurrisse? Impresensiarū istud fieri de-
 cebat: ne præsentis fallaci doctrina Scribarum
 & Phariseorū seducti, eum crederēt cor habere
 à lege diuina alienū. Igitur seruādo honori pa-
 ternæ domus, animi & corporis vires impēdit.

forſan dices. Superiores anni in quibus omnem deo patri reuerentiam exhibuerat ſufficientes erant, cum ab omni ſuſpicionē ſiniſtra liberum reddere. Ad iſta dicitur quòd multi vitã illius eſſe omni veneratione digniſſimam nesciebãt: quòd ue in annis adoleſcentiã cum in ſima plebe verſatus fuerat, & aliquoties per deſerta cõmoratus. De eo enim dixerunt: Hic eſt faber, & filius fabri. Nunc autem fermè in ianuis tempus ſuã paſſionis erat. Quare notum fieri voluit, quantum decorem paternę domus diligeret. Ne quid ſub eſſe ſimulationis in ſuis operibus exiſtimari poſſet, peccantes in templo non ſolũ ore tenus arguit verũ etiam illos ab eo expulit, menſas numulariorum euertit, atque æs eorum effudit, mortis periculo ſe exponens. Quod verũ in ſigne fuit, hominis pro diuino cultu nihil ſubire recusantis. Sicut ipſi vendentes & ementes in tẽplo illud prophanabant, ita hodie prophanant, qui in eo ſecularia negotia tractant, ſeu de illis vanè confabulãtur, in quò tantũ cœleſtibus officiis intendere deberent. Amantiſſimi ſi Deo placere velimus, Eccleſiã ingreſſi, ad totiũ honeſtatis formam noſiſpos componamus. Sint greſſus noſtri humiles, affectus mentis puri, oratio ſupplex, abſint procul à nobis rerum mũdanarum colloquia, incompoſiti mores, & vanæ confabulationes, quæ nõ

*Mat 13.**Mar. 6.*

secus in illo referuntur, quàm in foro ciuili, aut publico alio loco audirentur. Et quo festum est celebrius, maiorem Deo exhibeamus reuerentiam. Quantòque turba popularis erit copiosior, tantò diuini verbi concionator, vitia eorum detestetur & virtutes collaudet. Plurima sunt quæ in medium afferri possent: sed breuitatis causa prætermittuntur, quæ dum Matthæi euangelium tractarem, per nos exposita fuere. Ideo genus dicendi ad sensum moralem diuertamus, & paululum contemplemur, quid sub cortice eorum Christi operum adumbratum est. Et in primis quid signat Christum venisse in templum, & prophanatores illius & numularios eiecisse. Quod enim tunc semel egit ipse, nostrorum interiora cordium visitàs multoties repetit, & curiosè prospicit quid in illis agitur. Istud omnis qui Deum sapit internè sentit. Quid rursus oues repræsentant præter ignaros ecclesiæ ministros? Numerus eorù est non rarus, qui essent ad stiuam aut currus deducèdos aptiores, quàm ad tractanda sacramentorum ecclesiæ mysteria. Quid per boues, quorum iuuamine ager ad concipienda granorum semina disponitur & præparatur adumbrant præter illos, qui comparandis temporalibus bonis, omnem operam dant, sùntque toti negotiis secularibus dediti? Per columbas, illos
intellige

intellige, qui ecclesiarum sacramenta symoniace administrant, vel praefecturas earum emunt. Est enim columba, auis sua quidem natura simplex, modesta, felle amaritudinis carens, & spiritum sanctum dulcem ac mansuetum repraesentans. Qui sub specie illius super dominum paucis ante diebus baptizatum descendit. Hos omnes nomine illorum qui pecunias foenori dabant comprehensos crede. Et alios qui sua quaerunt, & non quaerunt Iesu Christi, per ecclesiae praepositos flagellum correctionis tenentes corrigi debent. Si inuenerint eos contumaces censura excommunicationis in signum aeternae maledictionis percutient, & a consortio fidelium expellent. Ut poena docente aliis exemplo sint, domum Dei non facere domum negotiationis. Neque sperent a poena suis redimi pecuniis, sed poenitentiae onus patienter sustineant. Iterum ex sententia Pauli, sumus templum Dei. *1 Cor. 13.* dicit enim: Si quis templum Dei violauerit, disperdet eum Deus. Amantissimi ne perdamur *2. Co. 6.* cum impiis in aduentu iudicis, conscientias nostras ab omni spurcitia peccatorum purgemus. Recolentes Christum e templo illos eiecisse, qui in templo ad usum sacrificij necessaria vendebant. Quanto magis eos disperdet qui sermonibus non modo fabulosis atque otiosis, verum etiam turpibus atque obscenis, in do-

mo Dei tempus terunt. Nisi mores suos in melius mutarint, & in templo cessarint lasciuientibus oculis mulieres huc & illuc prospicere, Deus à templo cœlesti eos expellet. Quos præstaret absentes esse quàm peccata committentes, alios ad mala inducere: quibus implicatur & quasi funibus longissimis innodantur, pœnitentes cum psalmista dicât: funes peccatorum nos circumplexi sunt, quia obliti sumus legem Dei nostri. Circa istos & similes, decet ecclesiæ præpositos inuigilare, & si quos illorum in templo inuenerint fastu inanis glorię tumidos, de tractionibus vacâtes, luxaria eneruatos, nimia ebrietate vacillantes, furore indignationis turbatos, aut aliis similibus vitiis maculatos, salubriter moneant, ne in futurum talia in domo Dei cômittât. Ideo Christus hæc agere debuit.

Psal. 68. Quòd de ipso scriptum sit, Zelus domus tuæ
Ioan. 2. comedit me, Id est, non secus me pungit, quàm aculeus bouem percuteret. Indignabatur videre quid indecorum, in domo paterna fieri. Ad diffinitionem zeli veniamus, quo literæ sensus magis pateat. Zelus commendabilis definitur esse vehemens animi feruor hominis mentem commouens, abiecto timore humano, se pro veritate tuenda periculo exponere. Illum autem comedit, & quadammodo absorbet & consumit facientem quicquid potest, ne quid indecorum